Дело №05-0563/19/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 декабря 2018 года                                 город Симферополь

           Мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района г. Симферополь Титаренко О.А., рассмотрев в помещении мировых судей по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, д.3-а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
ООО «Первая инжиниринговая компания», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,, юридический адрес «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,,
            в совершении правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях

                                                          УСТАНОВИЛ:

Постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от 29.05.2018 по делу № 167 ООО «Первая инжиниринговая компания» (далее- Общество) признано виновным в совершении административного правонарушения по статье 7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - «Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок» выразившегося в использовании земельного участка муниципальной собственности общей площадью 1063 кв. м, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пр. Кирова, 49 (кадастровый номер 90:22:010218:309), используемый Обществом под размещение временного металлического забора, ответственность за которое предусмотрена назначением административного наказания в виде штрафа. Обществом 18.05.2018 было выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации с установленным сроком до 20.07.2018.
Не согласившись с постановлением от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  г. Общество обратилось с жалобой в Киевский районный суд г. Симферополя. 04.07.2018 г. по делу № 12-316/2018 Киевским районым судом г. Симферополя вынесено решение об оставлении без изменений постановления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 29.05.2018 г. о назначении административного наказания по ст. 7.1 КоАП РФ в отношении Общества.
Проверкой исполнения предписания срок которого истек 20.07.2018 (Распоряжение от 17.07.2018 № 865-01/21) установлено, что Общество продолжает использовать земельный участок муниципальной собственности площадью 1063 кв. м, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Симферополь «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  (кадастровый номер 90:22:010218:309), используемый Обществом под размещение временного металлического забора.
В ходе проведения проверки поступило ходатайство от представителя по доверенности Смироновой Ирины Владимировны Общества в котором просит продлить срок исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства от 18.05.2018, срок которого истекает 20.07.2018 в связи с тем, что Общество не согласившись с решением суда первой инстанции считая его не законным и не обоснованным, 28.07.2018 обжаловало вышеуказанное решение путем подачи апелляционной жалобы в Верховный суд Республики Крым (через Киевский районный суд).
Данная апелляционная жалоба принята судом в производство, присвоен «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», материалы дела переданы в производство судье.
В соответствии с п. 108 Административного регламента Госкомрегистра утвержденному приказом от 27.04.2016 № П/88, установлено, что если к моменту окончания указанного в предписании срока устранения нарушений законодательства постановление по делу об административном правонарушении не вынесено, или вынесенное постановление не вступило в законную силу, срок исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства подлежит продлению на основании ходатайства лица, которому выдано предписание.
Учитывая вышеизложенное, Обществу продлено предписание об устранении нарушения земельного законодательства с указанием сроков устранения, а именно до 21.09.2018, без составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного статьей 19.5. КоАП Российской Федерации.
Решением Верховного Суда Республики Крым от 18.09.2018 года по делу № 21-713/2018 жалобу защитника Общества на решение Киевского районного суда г. Симферополя
Республики Крым от 04.07.2018 г по делу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», - оставить без удовлетворения. Решение Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым от 04.07.2018 г. по делу № 12-316/2018 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.1 КоАП РФ, в отношении ООО «Первая инжиниринговая компания» - оставлено без изменения.
На основании распоряжения заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Т.П. Вяткиной о проведении внеплановой выездной проверки от 21.09.2018 № 1102-01/21 с 08.10.2018 по 12.10.2018 проведена проверка исполнения предписания органа государственного контроля (надзора).
Распоряжение о проведении внеплановой выездной проверки от 21.09.2018 № 1102-01/21 и извещение о проведении проверки исполнения предписания, а также о возможном составлении протокола, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ направленным почтовым отправлением с уведомлением реестр от 21.09.2018 № 565, номер внутрироссийского почтового идентификатора 29502222042745 полученным 24.09.2018. Таким образом, ООО «Первая инжиниринговая компания» была надлежащим образом уведомлено о проведении проверки, месте и времени составления протокола об административном правонарушении.
Выходом на место установлено, что на момент проведения проверки, ООО «Первая инжиниринговая  компания» продолжает использовать земельный участок, муниципальной собственности площадью 1063 кв. м, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пр. Кирова, 49 (кадастровый номер 90:22:010218:309), под размещение металлического забора.
Доказательств объективной невозможности исполнения предписания органа государственного надзора в ходе проверки Обществом не представлены, как и не представлено доказательств, подтверждающих факт того, что вышеуказанный земельный участок не мог быть не использован Обществом без наличия каких либо прав из-за стихийного бедствия или ввиду иных обстоятельств.
При этом у Общества имелась возможность не использовать земельный участок до оформления прав на использование земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации, кроме того, одним из способов устранения нарушения, указанные в предписании, выданном ранее Обществу является освобождение занимаемого земельного участка.
Таким образом, Обществом не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законных предписаний контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства, что является основанием для привлечения лица к административной ответственности, предусмотренного часть 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (Невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль).
Законный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом по адресу регистрации юридического лица, о чем свидетельствует почтовое уведомление о вручении корреспонденции, в судебное заседание не явился, явку уполномоченного представителя не обеспечил, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не направил.
Учитывая надлежащее извещение законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя.
Виновность юридического лица ООО «Первая инжиниринговая компания» в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении  от 12.10.2018 г., актом проверки №948 от 12.10.2018 г., распоряжением «1102-01/21 от 21.09.2018 г. и другими материалами дела.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП  судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает требования ст. 3.1, 4.1 Кодекса РФ об АП и считает, что наказание следует назначить в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9,29.10,30.1-30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Первая инжиниринговая компания»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 9102012065, КПП 910201001 УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым  л/с 04752203240), банк получателя : отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, р/сч. 40101810335100010001, КБК 829 1 16 90040 04 000 140, ОКТМО 35701000.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в  Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью Центрального судебного района города Симферополя судебного участка №19 в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   О.А. Титаренко